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Az előfizetési pénzek egyedül a kiadó* 
hoz czltnozre, — Icgczélszerübbcn pósta- 
utalványnyal — a nyomatandó példányok 
• pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

Azon t előfizetőket, kik hátralékaikat 
eddig be nem küldöttek, tisztelettel felkér­
jük azok rövid idő alatti beküldesere. nehogy 
a kiadóhivatalnál fennakadás történjék.

Balassa-Gyarmat, szeptember 20.
Mi a megye korszerű hivatása? 

Betölteni a művelődési jog államhi­
vatását az illető területen.

Ida ily értelemben fogjuk föl a 
megye korszerű hivatását, akkor tudni 
fogjuk először azt, hogy minő terü­
leti rendezést tartsunk kívánatosnak, 
azután pedig azt, hogy minő szerve­
zet, minő jog- és munkakörrel fe­
lelne meg tényleges viszonyaink kö­
zött a haza érdekeinek legjobban?

Hogy az állami közigazgatás, 
közoktatásügy, közegészségügy, sze­
gény ügy, közlekedés-, ipar-, kereske­
delem- és földmüvelésügy, közrendé­
szet ellenőrzését, s a tisztán helyi 
ügyek Önkormányzati intézését nem 
intézheti el kellőleg oly megye, mely­
nek kellő számú magasabb értelmi­
ség s jelentékeny anyagi erő nem áll 
rendelkezésére folyton, föltétlenül ezt 
tagadhatni csak az fogja, a ki még 
mai napság is azt hiszi, hogy a me­
gyerendszer úgy, a hogy az 1848 előtt 
és azután fönállott, csakugyan méltó 
volt más müveit nemzetek irigylésére. 
Igen, de hát mit nevezünk kellő szám­
erejű magasabb értelmiségnek, s mit, 
tekintettel a megyekérdésro, egyáta­
lán magasabb értelmiségnek ? Mit, 
kellő anyagi erőnek? Beleérthetünk-e 
a magasabb értelmiségbe e részben 
oly elemeket, a melyek nélkülözik 
az általános európai műveltséget és 
ezen felül Magyarország közművelő­
dési, közgazdasági viszonyainak ala­
pos ismeretét? Beleérthetünk e min­
den egyes kaputos embert, a ki a 
vidéken lakik, a megyegyülésekre 
évtized óta bejárni szokott, ;s időről 
időre sógorság-komaság vagy vala­
mely politikai párt kegyéből megyei 
hivatalt viselt? — Nem ezt nevezzük 
magasabb értelmiségnek. A magasabb 
értelmiség alatt oly állampolgárokat

értünk, a kik az államélct valamely 
nagy ágában rendszeres elméleti, 
vagy legalább gyakorlati utón szer­
zett, de alapos ismerettel bírnak, tehát 
egyetemi, műegyetemi, felsőbb gaz­
dasági, kereskedelmi, ipar-, bánya­
vagy erdészeti tanfolyamot végzett, 
vagy legalább is oly férfiakat, a kik 
hivatalos működésűk, bizottsági mun­
kálatuk által jelét adták annak, hogy 
fölemelkedtek a modern államélct 
szükségletei és érdekei méltatásának 
színvonalára. Hogy az ily egyének 
száma az eddig fönállott egyes me­
gyékben, sőt még a legújabban az 
1876: XXX11I. t. czikk alapján ki­
kérek i tett legtöbb egyes megyékben 
is fölötte csekély, ezt ismét nem fogja 
tagadni az, ki az egész ország viszo­
nyainak átlagát nem egy-egy előbb­
kelő megye — Komárom, Borsod, 
Pest, Győr, Pozsony, Sopron vagy 
Nógrád — viszonyainak üvegén át 
akarja megítélni. Tehát már ezen be- 
végzett tény arra indíthatna bennün­
ket, hogy a mostaniaknál sokkal 
nagyobb megyéket óhajtsunk kikere- 
kiteni, de még inkább ez irányban 
fogja befolyásolni fölfogásunkat azon 
körülmény, miszerint a megye kellő 
korszerű megvalósítására még magá­
ban véve nem elég, ha bizonyos szá­
mú magasabb értelmiség lakik annak 
határain belül; kell még az is, hogy 
ezen magasabb értelmiségnek jó nagy 
része független is legyen anyagilag 
legalább annyira, miszerint a megyei 
ügyeknek ne csak pár napon, de az 
egész óv folyamában, komoly, szak­
avatott munkát is szentelhessen.

Minő legyen ezen munka? Ez 
már most a kérdés. Legyen-o az tisz­
tán ellenőrző, avagy közvetlen ha- 
tárzathozó s közvetlen végrehajtó? 
A solfgovernment, az önkormányzat 
természetesen ezt jelentené, ámde meg­
mondtuk már v részben fönebb né­
zetünket. Nem o szó, nem is e foga­
lom kívánatos ránk nézve első sorban: 
a munka, ez az, a minek létrehoza­
talán kell főleg igyekeznünk. Kor­
szerű munkát azonban megyei önkor­
mányzat élére választott közegekkel 
ma már nemcsak nálunk Magyaror­
szágon nem lehet folyton az ország 
minden pontján kellő sikerrel végezni, 
de még Angliában som. Oka ennek 
igen egyszerű. Először is minél in­
kább nagyobb mérveket ölt az em­
beriség haladása, annál összetcscbbck, 
bonyolultabbak azon műveletek, an­
nál nagyobb külterjro s tartalmasabb 
belterJVo azon mükör maga, melyet 
az államhatalomnak akár közvetlen, 
akár közvetett közegei által végeznie 
kell. Tehát arra, hogy a mai napság 
a közhivatalnak eleget tehessen, »őt 
még arra is,* hogy a tisztviselők el­

járását kellőleg ellenőrizhesse, nem 
elég, hogy valaki általános művelt­
séggel bírjon, hanem kell, hogy 
alapos képzettséggel bírjon azon 
szakmára, a melyből az államot a 
megyében szolgálni óhajtja. Alapos 
készültséget azonban csak is hosszas 
és költséges tanfolyam utján szerez­
het magának ma már valaki bár­
melyikében is a közszolgálati ágak­
nak: mert sem a rendészet, sem a 
szorosabb értelemben vett közigazga­
tás, sem a közművelődés, közgazdá­
szat, egészségügy stb. hivatalos mun- 
kálására nem lehet ma hivatva más, 
mint a ki elméletileg minden pilla­
natban teljesen átbirja tekinteni az 
illető szakmükört összes részleteiben 
s részleteinek egymásközti benső cgy- 
befüggésében, ez pedig ma már több­
oldalú tudományos képzettség nélkül 
a közszolgálat egy ágában sem kép­
zelhető; más részről ily képzettségű 
egyéneket, bár mily nagy terjedelmű, 
népségű megyék sem állíthatnak ki 
soha kellő számmal arra nézve, hogy 
közülök, egyéb tulajdonaikat is mér­
legelve, választás utján minden idő­
ben kellő számmal kiszemelni lehetne, 
még ha a választók kiszemelés! ké­
pessége minden kérdésen fölül állana 
is; lehet, hogy három-négy megyé­
ben, a fővárosban s még néhány 
nagyobb városban található lenne is 
a kellőnél nagyobb számmal ily szak­
erő, az ország területének — bármi­
ként osztatnék is fel megyékre — 
legnagyobb részében azonban alig 
található itt-ott egy-kettő, a ki a 
mellett, hogy szakképzett, még kellő­
leg független vagyoni állású is arra, 
hogy teljes idejét folytonos és sikeres 
tisztviselői működésre szentelni képes 
legyen; s így az állam központi kor­
mánya egyedül lehet arra képes, hogy 
az egész országban oly aránytalanul 
szétszórt szakerőkből minden egyes 
megyébe, kellő részarányossággal, 
bármely pillanatban juttathasson, te­
hát a pár évre, vagy akár élethosszra 
választott tisztviselők általi közigaz­
gatás már ezen okból sem illik be a 
művelődési és jogállam keretébe, ha­
nem a magyar államnak is, mely a 
jelszók fogalmának megfelelni akar, 
csak az államkormány által élet­
hosszra, szigorú szakképcsitvóny alap­
ján kinevezett tisztviselőkre szabad 
bíznia a közigazgatást a megyékben 
is. Nem csekély indok fekszik a ki­
nevezési rendszer behozatala mellett 
még azon körülményben is, miszerint 
az, ki magát fáradságos, költséges, 
hosszú tanfolyamon át képezte ki 
egy vagy más szakmára, az, ki éle­
tét egészen a közügyeknek szenteli, 
nem csak egyszer pár évre vagy min­
denkorra valamely állomásra alkal­

maztatni, s ez állomáson meghagyatni, 
de szolgálati éveinek, érdemeinek ará­
nyában előléptettetni is akar, ily 
előléptetés azonban a törvényható­
sági, hely hatósági rendszer mellett 
teljes lehetetlenség. Még ha akarna 
is egy megye értelmisége egy ily 
előléptetést elméletben, teljesen kivi­
hetetlen lenne az a gyakorlatban. 
Ez pedig az állam érdekének szem­
pontjából szólva, legalább annyira 
fontos tekintet, mint az, hogy az 
úgynevezett „gentry“-nek azon része, 
mely különben saját vagyonából ma 
már megélni nem képes, sógorság, 
komaság, népszerűid! szerepelgetés, 
kortcsi cselszövények és örökös adós- 
ságcsinálás árán időről időre egy kis 
kényelmes, urhatnámságos sinecurá- 
hoz eljuthasson. Azt mondtuk, adós- 
ságcsinálás árán, igen, és ezt ismé­
telve hangsúlyozzuk. Nagyon igaza 
volt báró Sennyeinek, midőn a kine­
vezési rendszer mellett érvül azon 
pusztításra is rámutatott, a melyet e 
választási rendszer éppen ezen gentry 
vagyonában okozott. Igaz, hogy ed­
dig a megyei önkormányzatot a 
gentry vezette, ezen önkormányzat­
nak erényei az ő erényei, s bűnei az 
ő bűnei is; ámde ez nem lehet ok 
arra, hogy ezen .állapot csak azért, 
mert eddig ez igy volt, jövőre is a 
vagyonpusztitó korteskedés segélyé­
vel továbbra is mesterséges tengéle- 
tet folytasson. A mi a gentry-ben 
műveltségénél, hazafias erényeinél 
fogva a közügyek javára értékesíthető, 
azt, kellő ellenőrzési biztosítékok mel­
lett, a kinevezési rendszer sokkal job­
ban fogja értékesíthetni, mint a hogy 
az eddigi választási rendszer értéke­
síthette, vagy bármi módozattal bár­
mikor is értékesíthetné. Jobban fogja 
értékesíthetni pedig ugyanazon indok­
ból, a melyet fönnebb átalánosságban 
már felhoztam a kinevezési rendszer 
mellett; azért, mert oly megyékben 
is helyezhet tisztviselői állomásokra 
szakképzett erőket, hol azok csak alig 
vannak képviselve; oly megyékből, 
városokból helyezheti át őket, a hol 
nagyobb számmal találhatók a helyi 
szükséglet igényelte számon felül; 
de másodszor már csak azért is, mert 
a tisztviselői állás sokkal jobban 
megfelelhet komoly hivatásának, ha 
az, ki azt betölti, nem belé született 
tagja egy vagy más vidék dinom- 
dánomos, kártyás compániájának. 
Hajdan a megyei tisztviselőség föl­
adata a helybeli nemesség előjogai­
nak megóvása volt, akkor tehát volt

• értelme annak, hahogy a kedélyes, 
patriarchalis, családias solidaritást, 
az ismerős, baráti, rokon, bizalom­
gerjesztő arezok garantiáját a muni-

> cipalismus hívei oly fönhangon kö-



veudgottók, de ma máa a ftilodat: 
kielégíteni a jogegyenlőség alapján 
szervezendő, művelődési és jogállam 
szükségleteit, és ez mégis egy kis 
különbség. Egyébként nem oly kine­
vezési merev központosítást uhajtok 
én, mint a minőtől az Önkormányzat 
fölvilágosult barátai — különösen 
hazánkban irtóznak. Jónak látom 
megjegyezni, hogy különösen Lizánk­
ban irtóznak, mert ugyan furcsa han­
gulatba ejtené némely hazai munici- 
pálistáinkat azon eszményképe, ha 
közelebbről ismernék az önkormány­
zatot, a mely után a nyugati köz­
pontosítás nagy ostorozói: Tocquevil- 
les, Leroy, Ucaulieu, sőt Gncist is, 
epednek.

Nem merev központosítást óhaj­
tók én a közigazgatásban. Az, a mit 
Magyarországban tényleges viszo­
nyaihoz képest ma leginkább tartanék 
czélszerúnck, ez állami közigazgatás 
ugyan, de komolyan értékesíthető 
megyei és községi ellenőrzéssel. Sőt 
még ennél is többet óhajtók, nem 
az egész önkormányzatot magát a 
megyében, — mert részemről soha 
sem mernék szemfényvesztést űzni az 
elnevezéssel — hanem oly állami 
szervezetet, melynek szerves műkö­
désébe már a megyében is bizonyos 
közbeeső színvonalon, egyfelől állan­
dó megyei választott ellenőrző tiszt­
viselők, másfelől pedig a képviselet 
bizottsági, küldöttség! munkálkodása 
is teljesen be lenne illesztendő. A 
valóban Önkormányzatképes városok­
nak pedig határozottan megadnám a

> gazdasági önkormányzatot, de itt vi­
szont az általam részére komolyan 
Iriztositott ellenőrzési szervezet föl­
tételével.*)  E.

•) A munidpáUiták fjryik kitSnoirgtlúl vett 
exikkfitk xxirriea adónk helyet lapunkban ; noha a 
kin«T«XÍl oly Ug értelmével o«m érthetünk 
egyet- A kiftcveaéai rtnd«x<r a gyakorlati él-tbcn 
arpnitatla aximo* Árnyoldalát. Egy takintet — a 
rSlxaxtett éa luacvottt tiaxtviaclukre, a eteőbbacftl 
adónk a vilautaxi rcndsxerntk. fixrrk.

•v*  ' B. Gyarmat, szcpl. 20.

Amit a magyar Maisét egy szivvcl- 
iClckkcl oly hőu óhajtóit, ui immár megtör- 
tűnt tény. A török hadsereg Onnan pasa 
személyes vezérlete alatt f. bú lóén l'lcv- 
uánál fényes győzelmet aratott az orusz-ro- 
mán egyesült hadsereg felett, keményén 
megverve s megfutamítva azt.

Ezen öldöklő barcz alatt Sándor, „a 
minden oroszok czárja4, látván a világ előtt 
félelmesnek s rettegettuck hirdetett hadsc 
regének véres mcgvcrulését, » a keresztény­
ség tclazabaditásának ürügyo alatt megin­
dított foglalási vágyának meghiúsultát, 
kétszer elájult.

Aki azt hiszi, hogy a minden czél elérése 
nélkül elesett orosz barezosok özvegyei- és ár­
váinak éghez kiáltó boszuja « átkuzódúsai hal­
latára ájult el a zsarnok czár, az csalatkozik; 
mert hisz ő, a minden lolkiisiueret nélküli 
hatalmas ur, oly kevéssé törődik velük, 
mint törődött hozzátartozóikkal, midőn azo­
kat a kereszténység felszabadítására, kény­
úri hatalmánál fogva, mészárszékre vezette. 
Mert előtte az ember csak játékszer, csak 
báb, melyet ide s tova lebet dobálni. — 
A kegyelmes ur azért ájult el, mert fogla­
lási tervét, s ahoz kötött vérmes reményeit 
dugába látta dőlni.

Azt hitte az északi óriás a háború meg­
kezdése előtt, hogy két bét leforgása alatt 
vitéz seregeinek közepette bevonulását tart­
hatja Konstantinápolyba; azonban csalódott, 
mert a vitéz török hadsereg megmutatta 
vad bordáinak, hogy számukra Konstantiná­
poly ba ut nem vezet.

Hazafele pedig nem kell Útmutató, 
ráakadnak maguk is, cuk el ne késseuek, 
mert akkor aligha jutnak haza

A kassai parádé alkalmával tartott 
lakoma alatt Albrecht főherczeg által el­
mondott ezen szavas: „a török hadsereg 
megscmmisittctclla, mint láthatjuk, nagyon 
elhamarkodottak valának.

Ezen szavak a magyar nemzet határ­
talan örömére, a török hadsereg dicsőségére, 
s az orosz barátok nagy faszuságára, nem 
a törökök, de az oroszokra lettek nagyon 
is alkalmazhatók.

A „beteg ember- vitéz hadserege de­
rekasan megállta helyét a világ előtt „északi 
nagy hátai másságának kikiáltott Oroszor­
szág czárjáuak vad bordáival szemben, s 
igy bátran elmondhatjuk, hogy:

„Az orosz nagyhatalom^ a „beteg em­
ber- lábai előtt bever! Még pedig csúfosan.

9
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A szeptember 15-iki plevnai győzelem 
hírére B. Gyarmaton egy bizottság alakult,

mely a következő felhívást bocsátotta nagy 
falragaszok utján közre:

„Felhívás Balas.->a*Gyarmat  közönségé 
bcx! Azon fénye*  győzelem, melyei Ozmán 
Nuri pasa hősies vezérlete alatt a vitéz tö­
rök hadsereg Plcvuáuál az oruez-román egye­
sült hadseregek ellen legközelebb oly dicső­
ségein khivull, míg egyrészről a világ bá­
mulatát vonja magúra, másrészről úgy ro*  
konszernünknél mint nemzeti érdekeink­
nél fogva sokkal közelebb érdekel minket, 
semhogy indíttatva no érezzük magunkat 
őszinte örömünk s elismerésünk kifejezésére, 
és azon mcgüuncpléslien való részvételre, 
melyet a török vitézség és győzelem dicsőí­
tésére a magyar nemzet országosan fog 
megütni.

Ennek rószüukről is Ünnepélyes kife­
jezést adandók, — B.-Gyarmat közönségét- 
f. évi szeptember hó 23-d i k nap­
ján (Vasárnap) a város diszcs kivilá­
gítására h egyúttal a következő sorrend 
megtartásúra hívjuk fel:

1. A Lázakon a lobogók reggel tüzen- 
dők ki.

2. A kivilágítás este 7 órakor vcendi 
kezdetét. *

3. E»te 7 és fél órakor gyülekezés a 
városházánil, honnan a faklyásmenct Bóra­
kor indul meg, — mely a városon végig, 
a sétatérig haladva, a városháza előtt szét­
oszlik.

Éljen a hős török nemzet! Éljen 
Ozmán pasa, a plevnai hős! Éljen a 
vitéz török hadsereg. — a rendező 
b i z o 11 e á g.*

B Gyarmat lelkes polgárai! Olvasván 
a fentebbi felhívást, tegyünk aszerint, nehogy 
a tÖr>>k nemzet iránt országszerte viseltető 
rokonszenv nyilvánulásából kifolyólag ren­
dezett tüntetésekben városunk a többiektől 
elmaradjon, iparkodjunk, hogy a város ki­
világítása s a fákiyásmcnct minél impozau- 
sabb, s a plevnai győzelemhez illő legyen!

A rendező bizottság eddig is minden 
lehetőt megtett, hogy az ünnepély minél 
díszesebb legyen, — felkérte Bodnár István 
és Harmos Gábor urakat, hogy a városháza 
előtt és a sétatéren szónoklatot tartsanak, 
felkérte továbbá a városi tűzoltó- és dal­
egyletet is a szives közreműködésre. Tudo­
másul hozta ezen ünnepélyt a legközelebbi 
községeknek is s igy clőlegcsen is jelezhet­
jük c népünnep fényes sikerét.

Éljenek a vitéz törökök!

— r —s.

Közigazgatási bizottsági ülés
( «<rpt, ul.rf Á-áa

A legutóbbi elég bő tárgyú közígazga 
tási bizottsági ülést a személyesen jelenlevő, 
elnöklő főispán nyitotta meg. Jelenvoltak: 
Bcniczky Gyula, Hozó Pál, gr. Czcbriáu 
lÁxzló, gr. Furgácb Antal, Hauzély lúhzló, 
Huszár István, Pokorny Gusztáv, Rcményfy 
József, Scitovszky János, Sréter Alfréd, dr. 
Melicber Ferenci, Grutnmich Géza, Benő 
Róbert, Tupscber Győző, Madách Károly, 
Komjáthy Anzelm, Baintncr Fercncz és 
Pajor István.

Legelőször a katonai ügyek kerültek 
tárgyalás alá, összesen 17 kérvény intézte­
iéit cl, ezek közül kilcnczbcn a hadi szol­
gálat alóli clbocsáttatús, nyolezban pedig 
núsülési engedély kér vény eztetett; az előb- 
beniek közül nyolcz, az utóbbiak ]>cdig ál- 
talúuuaságbau megadhatóknak jelentettek 
ki. Következett két alispánt jelentés, az 
első a katonák elbocsátási és uősülési ügyei­
ben ülésen kívül elnökilcg tett intézkedé­
sekről szól, a második a köz ügyek állását 
és a megyei eseményeket tárgyazza. Ezen 
jelentések tudomásul vétele mellett a szól 
lősi tűzesetet illetőleg, alispán utasiltatolt 
gróf Almáéi Kálmánnak köszönő nyilatko­
zatot küldeni.

A belügyminisztériumnak 31164. számú 
körrendeleté, melyuzerint a fegyelmi ntun 
megállapított pénzbírságnak a tisztviselők 
fizetéséből havonkénti részletes törlesztése 
nem engedélyezhető, és a fegyelmi határo­
zatukban a bírságfizetési idő mindig meg­
határozandó. E rendelet a fegyelmi választ 
inány elnökével közöltetni rendeltetett.

A balassa gyarmati királyi törvényszék­
nek f. évi 1846. sz. a. átirata alapján, mely 
szerint Papp János pandúr s a szécsénkci 
elöljáróság zsarolást követtek el, Korodinyi 
Lajos szolgabirő vizsgálat és törvényes el­
járás iránt utasittatott.

Lét súg és Diós-Jcnő községek ajánló 
nyilatkozatai figyelembe vételével ’ Vlko- 
liuszki Kálmán falcki lakos okleveles gyógy­
szerész egyhangúlag rétsági gyógyszerész­
nek választatott meg.

Balaua-Gyarmat városának kérvénye 
a aBalassau nevű vendéglő előtti vízveze­
téknek közrendőri és egészségi szempontból 
szükséges széiesbitéso és az államnt közepé­
nek alábbszállitása iránt E kérvény az al- 
mérnöki hivatallal és tiszti főorvossal vé­
leményezés végett azon utasítással közöl le­
tett, hogy stlrgetölcg a szükséges teendők 
iránt, a vízvezeték és utszabályozás tervé­
nek beterjesztésével haladéktalanul jelen­
tést tegyenek, az alispán pedig felhatalmaz

TÁRCZA
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A törők a világ legelső katonája.
T« hűu néniét f ki érrxkarokkal ktJzdetx 

, , Sxáxexrek elten, zyOxre, egymagad.
Ki ho«<xú ivek titkot forralását
T2nÁmítod egy röpke peren alatt, —

. Hxilfasd axavnnk. a mely MM kiáltja:
A tőrük a világ Irgtlaó katonája!

ML Ux, telkedből mely mint axikra pattan, 
Éa Lángra gyújtja bátor ixlredet ? . . .
Ax ig villáma kőltftxutt-e abba, 
Ka válté rád a rtheten nevet T 
Európa bámul, tetteid csodálva: 
A török a világ IrgrUő katonája.

Anya, kinek önexive küxd a sorban, 
Oyeraek. ki apját b&exkén vallja ott; 
Hlteee, ki vágyá, boldog ex ere lat ét 61 
Tudott megválni e küldött bajaokot, — 

r Nem airnak ók; mert bftaxkrk a halálra:
- ‘ ’ A tőrük a világ legeUő katonája I

* Ok! axt a bűét, kinek nevét nem hallod.
8 ax ellennel tán kűxöa »ir takar.
Foglald imádba, temead exiredbe mélyen, 
fixabadaigodnak hüer ai. magyar! 

’B-tanulja gyermek, cxálljou unokákra: 
A törők a világ legeled katonája |

Hajaik Béla.

Úgy elborul . . .
Úgy elborul ax én fairem, mint ax ég. 
Mikor rajta ae nap. ae eaillag nem ég . . 
Arcxom p*dig.  bálává nyúl, aápadox.
Ét nememben bánat könnye harmaton

Hol találjak bánatomra balxaamot? 
Mikor akit ix«rctt<m la elhagyott! 
Úgy elhagyott mint a ceillag u eget, 

■i B Ha hagyta n bánat terhee felleget.

Kideríti, kiderül, akárhogy elborul.
Ne kerülj, ne kerülj, viaexajüex megadtuk 
Megbánod még te axf, borulex még exlvemre, 
lloxol még te vigant, mint a nap ax égre.

Tóth Ede.

Hogyan kapott a rózsa tövisket.
Az első regg harmatja nedvcsité meg a 

még csak egy napos (bitiét. A Mindenható 
Által a cbaosból teremtett világ leendő ura 
az emberpár, — az ur ezen legdicsőbb re­
meke még csak ez nap vala behelyezendő 
az édenbe.

A világ, mint az épen megszületett gyer­
mek, nem is gyanitá még jövője sorsát s 
nem ismerte még a megingató s dúló ele­
meket sem, melyekkel később daczolnía, 
melyektől később sokat kcllcnd clttlrui a 
szenvedni, — a barlangokban még nem 
mozdult meg a tompa tuorai, a vihar nem 
korbácsolta még fel a habokat, a szél nem 
tépte még le a fák leveleit, nem harsogott 
még menydörgés, a villámuk uetn czikáztak 
s nem csaptak.

az új világ mint egy alvó kisded, anyja 
Ölében, mig lenyugodott volt s egyik részé­
ről a másikra csak a lenge szellők rupdes- 
tok, — egyik vidék virágai illatút a másikra 
vive.

S ezen szellőkkel együtt rejHlesett ide 
s tova azon angyal is, kit azzal bizolt volt 
incg az előbbi napon az ur, hogy a fuldÖD 
mindenfelé ezer meg ezer szép s illatos vi­
rágokat idézzen elő,« hogy ekep feldíszítse 
s fulbukrétázza mindenható nra müvét.

S amerre jár ezen angyal — a virá­
gok angyala volt, ékesekké lőnek mezők 
s erdők, ibolyák, hajnalkák, százszorszépek, 
a violák, harangvirágok, szegtük, ranunku- 
lusok, liliomok, tulipánok s ki tudná előso­

rolni, mily nevű egyéb virágok keltek ki, 
csa'c egy virág nem virult még ki, a leg­
szebb virág, a virágok fejedelme — a rózsa.

8 im, amint a virágangyal oly helyre 
ért, hol tömör, smaragdzöld gjcp lepte cl 
a földel, lehajolt s ajkaival megérintő az 
üde gyep egy pontját.

S in), varázscsókjára egy szempillan­
tás alatt levéldusan zöldéit a rózsafakor, 
— azonnal kifakadtak biuifai is, egy szem­
pillantás még, s teljes díszében piruslott a 
kinyílt rózsa a zöld levelek közt. — A vi­
rágok köztársasága megszűnt, mert meg 
KzUletctt királynőjük. I

A gyönyörű fejedelmi virág láttam vi- 
gabbau kezdtek csevegni a madarak, s fö­
lötte körbe repdosve dicsőilék az unit, L >gy 
ismét egy új ékességgel dísziiette fel a ter­
mészetet.

E közben több bimbó is fejlett ki s fa­
kadt meg, de egy sem virult még ki, s uz 
egyetlen, mely teljes szépségében díszlett, 
meglepte magát a virágaugyalt is, kinek 
forró csókja létrehozta, s ki most örömet 
s szereldei tohnácslu tekintettel csüggött 
legifjabb s legszebb gyermekén, kit védte­
lenül kcllcnd hátrahagynia, felrepülve az 
égbe, hová visszahívta a teremtő szava éa 
parancsa.

Búsongva nézett a rózsa mindig a ma­
gasabbra emelkedő virágangyal után, s amint 
végre nem láthatta, bátorságot vett magú 
uak körültekinteni, hogy lássa a teremtő 
egyéb müveit s a fold egyéb virágaiba díszeit.

Örvendett a gyönyörű látványnak s a 
körtlltc hemzsegő éleinek, a szép virágok­
nak, éneklő tarka madaraknak, lumbdús 
fáknak s bokruknak, a körültc repdeső ro­
varoknak h pillangóknak.

Oly faldog volt; jóságában jónak vélt 
s hitt minden egyéb teremtményt is, b oly 
őszintének s szeplőtlennek, mint maga volt. 

— Szerette ez ur minden teremtményét i 
mindegyike által szerettetni óhajtott.

S im egy hernyó közclgett feléje, nem 
szépsége, nem illata csalta oda, hanem azért 
jött, azért mászott levelei közé, hogy élel­
met csipdeljcn belőlük magának.

A rózsa, melyet megörvendeztetett a 
szép c.dkos hernyó látása, most megdöbbent 
s lehajolt a közelében csak az imént fel­
nyúlt csalánhoz, mely szinte rokonszenvvel 
látszott felé fordulni.

Mint örvendett ennek a szép virág, — 
barátnét vélt találhatni szomszédjában, ki 
a leveleit dulo hernyótól megszabadítani 
fogja, s im egyszerre hegyes tőlevelei szú­
rását érté.

Megrettent, felemelte lehajtott fejét, — 
de ezen csalódás által még sem rettentetett 
vissza, hanem amint látta, hogy időközben 
különféle virágok fejlettek ki körűié, sze­
reidet tolmácsolva s kérve nézett reájuk.

De a színére 8 alakjára büszke tulipán, 
melyet nem hevített a benső élet melege, 
gőgösen b irigyen tekintett reá, mert báf- 
tnily szépnek tartotta is magút, mégis bántá 
a gondolat, hogy talán mégis szebb nálánál 
ezen új virág.

A harangvirágok, a ranunkulusok cse­
vegtek a neiu ügyeltek reá, a gyöngyvirág 
ide n tova forogva, nem méltatta figyelmére, 
s a hyaczint is másfelé forditá virágdús 
üzárát, részvétet nála sem talált.

A hernyó által mogcsipdesve, a csalán 
levelei által megszurva, s a virágok közt 
nem találva szeretetteljes közeledésre s ro- 
konszcuvre, óhajtott találhatni akár a nö­
vény, akár az állatuk országában oly tár­
sat. ki a rokoiKzcnv jelével közeledne felé, 
vagy fogadná el közeledését, ki barátja 
lenne, szeretné, örömet szerezne; megoltal­
mazná s megvédő^ ha erre szükség lenne.



Utóit, hogy űxcq jelentést a közmunka ét 
közlekedési minisztériumhoz mielőbb lehető 
intézkedés végeit ajáulólag terjessze fel.

Reméuyfy József bizottsági tag indít­
ványára — miután a lan Úgy hónapról hó­
napra nincs a bizottsági Üléseken képvi­
selve — a vallás- és közoktatásügyi minisz­
térium félköreiéit, egy állandóan a megyé­
ben lakó helyettes tanfelügyelő kinevezésére.

Komjáthy Auzelm árvaszéki elnök je­
lentése az árvapénzok és gyámügyek múlt 
havi állapotáról, egyhangúlag tudomásul 
vétetett

Grummich Géza királyi adótelUgyelű 
augusztusbó folyamán tcljoailctt egyenes 
adóbefizetésekről szóló kimutatásából tudo­
mást szerzett a közigazgatási bizottság arról, 
hogy, habár a múlt hóban több egyenes adó 
folyt be, mint az azt megelőzőben, mindazon­
által az adóbátrálék még igen nagy; az 
adófcgyelő az adózási viszonyok ilyetén 
kedvezőtlen volU mellett, nem mellőzve a 
múlt bő folytán engedélyezett fizetési ha­
lasztásokat sem, — melyekről a kim utalást 
szintén beterjesztvén, a bizottság egyhan­
gúlag tudomásul vette, — még nem hajlandó 
folyamodni a közigazgatási bizottság intéz­
kedéséhez. — Ugyancsak az adóügyi szak­
előadó a megyei küldöttségek által behajt- 
batatlanoknak kimuUtott adóhátralékokról 
szóló kimutatás alapján az adófclügyelői 
számosztály elkészített jegyzékét terjesztő a 
bizottság elé; eszerint a behajthatatlan adó 
Összesen tesz 6275 frt 96 krl, ezen összeg 
leíratni és a kimutatások ezen határozat 
foganatosítása czcljából a kir. adófelügyc- 
lőnek visszaadatni rendeltettek. — Hason­
lókép Bérezel, Kövesd, Ordas és Bccske 
községek haláraiban múlt évi május 20 án 
beállott fagykárokról felvett munkálatok 
alapján 995 frt 78 krnyi adó nevezett köz­
ségek javára leíratni rendeltetett; ezen ha­
tározat ellen adófelügyelő hivatalból felleb­
bezvén, az a minisztériumhoz felterjesztetett.

A közigazgatási határozatok ellen be­
adott több felfolyamodás elintézése után dr. 
Melicber Ferenci kir. ügyésznek jelentése 
a börtönügy, dr. Baintner Ferencz főorvosé 
pedig e közegészségügy havi állapotáról vé­
tetett egyhangúlag tudomásul.

Bene Róbert a posta és távirdaügy kép­
viselője tett jelentést a posta és távirdaügy 
augusztus havi állapotáról, a jelentés tudo­
másul vétetett, s a posta és távirdaigazg t- 
tóság felkárctett, hogy a királyi közjegyző- 
ségekbez hagyatéki ügyekben érkező, vagy 
azok által küldött titkos leveleknek díjmen­
tesen kellő szállításáról s az e tekintetben 
felmerült panaszok megszüntetéséről kellő­
leg gondoskodjék; Qrantncr József szakuli 

postamester állal kérelmezett lótarlási díj 
emelése tárgyában s jövő havi ülésre véle­
ményen jele illést tegyen.

Ezckután fennebbi szakelőadó azon in­
dítványát terjeszti elő, hogy Alk Máté vál­
lalkozónak a Ménespatakon épült hid kija­
vításáról szóló kereseti kimutatásban foglalt 
500 frt utalványoxlássék; az indítvány azon 
megjegyzéssel fogedtatik el, hogy a hálás­
sá gyarmati adóhivatal a kereseti kimutatás 
egyes tételeit kifizetés előtt átszámítani tar­
tozik.

Topscber Győző az állammérnökség 
hivatali főuöko beterjesztő a nógrágl járás 
szolgabirájának véleményét a Diós Jenő, 
Tolmács, Rútság közötti községi ut helyre­
állítására megkivántató hozzájárulási arány­
kulcs megállapítása tekintetében c jelentés 
szerint nevezett három község a teljesítendő 
munkára a kétszeres közmunkáéról ráfor­
dítani kész. Az ügy a közgyűlés elő terjesz- 
tendőnek batározlatott, továbbá, hogy mind - 
bárom község a szóban lévő útszakasz helyre­
állításának munkájához hozzáfogd tartozik.

A közmunka és közlekedési miniszté­
riumnak 3060. szám alatti, a gőzkazánokról 
évente felterjesztendő kimutatások egyönte­
tűsége tárgyában kiadott rendeleté, a küldött 
mintakimutatás másolata a szükséges nyom­
tatványokkal együtt az építészeti hivatalnak 
alkalmazkodás végeit kiadatni batározlatott. 
— Mérnöki hivatal kérvénye, a tőle négy 
levél után illetéktelenül vett 58 krnyi pos­
tabér visszafizetése iránt, a postaügyek elő­
adójának elintézés végett kiadatni rendel­
tetett.

Nádori Vilmos vállalkozó részére a 
Kormos puszta melletti hid újbóli épitéséből 
felmerült munka fejében nyitott 320 frtnyi 
póthitelt tárgyszó miniszteri rendelet tudo­
másul vétetett. — Ugyancsak a kormosi 
kidről készült kereseti kimutatás alapján 
Nádori Vilmos vállalkozó részére 380 frt 
utalványoztak)tt azon hozzátétellel, hogy a 
kir. adóhivatal a kereseti kimutatást fizetés 
előtt átszámítani tartozik.

Hontmegye mint vállalkozó részére a 
vácz selmeczi államaira szállított fedanyagért 
390 forint utalványoztatott, szintén az adó­
hivatal átszámítási kötelezettségével.

A nagydarócz-guszonai járbatlau köz­
ségi útszakasz helyreállítására szükséges 
hozzájárulási aránykulcsnak Gömörmegyével 
közösen leendő megállapítása iránt kikül­
dött bizottság eljárásának eredménye alap­
ján elhatároztatott:

1. A közösen megállapított aránykulcs 
akképeni elfogadása, hogy a tcljesitcndö 
munkálathoz a természetbeni erőt illetőleg

cgyharmadrősxbcn Gömör, kétbarmadrész- 
bon pedig Nógrád járuljon.

2. A megyei közgyűlés az iránt meg-- 
kérctik, miszerint Nagy-Darócz községnek 
— tekintettel a saját erejéből végrehajtandó 
Szuha patak költséges szabályozására — a 
reá cső természeti erő, az 1878. évi rendes 
közmunkába tudassek be.

3. A közmunka és közlekedési minisz­
térium arra kérendő fel, miszerint őzen út­
szakaszon létesítendő bidra szükséges 250 
frt 75 krnyi költséget, tekintettel az ez ál­
tal elérendő fontos állami érdekre, saját 
tárcsájából engedélyezze.

4. Hcrczcg Coburg uradalma a nagy* 
daróezi malom felesleges vizének levezeté­
sét cszközlő árok kiásatására szigorúan uta- 
sittalik.

Az államépitészoti hivatal főnökének 
augusztus havi jelentése egyhangúlag tudo­
másul vétetett, ennek alapján Hontmegye 
mint vállalkozó a kavicsszállitás erélyesebb 
folytatására, Nádori Vilmos pedig annak 
tökéletes befejezésére felbivatott.

Komjáthy Anzolm tőjegyző a számvizs­
gáló bizottság jelentését adta elő, eszerint 
az ccsegi iskolai gondnok, Mcskó István 
1874—5. évi számadása azon feltétellel hagy­
ható jóvá, hogyha a megelőző 1873—4. év­
ről fennmaradt 120 írt 43 kr. számadó 
gondnok által megtéríttetik.

Egészségügy.
Kisterenne, szó pl. 18.

Hatóságaink teendőit kívánom elmon 
doni, mert megvagyok győződve, hogy azok 
a teendőiket nem azon szempontból tekin­
tik, mint mi, szakférfiak. így a hatóságot 
a népszámlálásra nemsokat vagy semmit 
sem adnak; különben hogyan túrnék azon 
anomáliát, miszerint még hivatalos iratok­
ban is egy régi népszámlálást használnak, 
mely már a valóságnak meg nem felel; 
pedig ezen régi adatok is szomorú egészsé­
gi viszonyaink élő tcnujolei; Az ecsegi kör 
népessége 2091 lélekkel fogyott azon idő óta.

Ha egyes községeim lélek számát ve­
szem tekintetbe, nem csekélyebb fogyatko­
zást mutathatok ki.

Kisterennén állítólag 2240 lélek la­
kott azon ismeretlen évben, jelenleg 1986. 
Feltéve, hogy e fogyatkozás 3 év alatt ke­
letkezett, ily fokozatos viasz-haladás mellett, 
ha szaporodásunk a halálozásokat felül nem 
múlná, kihalunk kevesebb mint 10 év alatt.

Szaporodásunk az első félévben 45, meg 
halt az első félévben 44. Íme ez a bilance.

Lapujtő-karancsapátfala 1310 lélekkel 
van a régi népszámlálásban felvéve, az új 
szerint 1348, tehát a felvett 3 év óta 38 

..lélekkel szaporodott, hány »v alatt fog e 
község népe megkétszereződni ? körülbelül 
30 év alatt. Ez is csak látszólagos haladás.

— A lelkészek által megejtett népöeszairá- 
sok elég jók volnának, ha a máa vattásnak 
ép oly pontosan véletaóMk fel mint «s il­
lető egyház tagjai. De asm minden kösaágtsn 
találunk ilyet sem, nem szükség itt réesfe- 
teznem, miként vétessék fel egyik vagy 
másik család tagunk int, csupán azt fettüom 
kiamelendőaek, hogy ily népeiArulálá—sk 
o$y és ugyanazon napon kellene megtőrtán- 
mc vagy minden körben, vagy pedig csak 
ogy-c^y kör minden községében. — Min­
den jó gazda évente összeadja, őeazoezá- 
moV* mindenét. De hatóságaink is minden 
peresben megtudhatják hány ló, szarvas­
marha stb. van az egész megyében, mart a 
körjegyzőké marhaállományt számba venni 
kötelesek : helyes tapintattal a létszám össza- 
irásával kezdik meg egészségügyi intézke­
déseikül! Kivágjuk. kogy velünk is leg­
alább igy járjanak eh Minden év besenyőn 
napján pontos népöesséirás feltétlenül mag- 
történjék, hogy agy a múlttal as újat 
összehasonlíthassuk. Ebben az illeték kora, . 
családi állapota,áliása én foglal­
kozása pontosan fel legyen véve..

A hatóságok további teendői közé tar­
toznék : gyermekazflletési és halálozási ada­
tok gyűjtésére szorítani.as orvosokat^ nem 
hagyván ki a halva szülötteket asm. De 
ezen adatokat ne másolják az orvosok le 
a lelkészektől, hanem gyt|jtessék sajátba fett- 
kémeik és szülésznőik által. Ebből folyó lagaha 
lottkémi ügyet tényleg kell rendezőnk Hám. 
szabad térnünk, miszerint egyik vagy má­
sik községben az elöljárók a törvényt ■év­
leges hallott kém kinevezésével játaták ki. 
A halottkémi utasítások ne legyenek írott 
malasxt, haitassanak azok végre a legna­
gyobb erélylyel, mert az törvényünk fontos 
kiegészítő részét képezi. Búnak oŰanyago- 
lásával csak a gyógykezelés szenved, mert 
ha a fél gyermeke elhanyagolása miatt 
kérdőre sem vonatik, soha som fog orvost 
igénybe vonni. »

A hatóságnak figyelmét oda kall fer­
díteni, hogy a köznép fizetett orvosát fel 
is használja, az elöljárókat mnlantáa terhe 
alatt utasítván, hogy a népet különösen 
orvosrendőri esetekben a hivatalos orvos 
felhasználására szorítsák. . n.

A halálokok felderítése ózdijából fel­
tétlenül kívánandó, hogy mennél több gyer­
mek beteg legyen orvosilag kezelve ez 
azonban a körök jelenlegi bocsit ásánáL le­
hetetlenség. Lehet és kell is azokat Mg­
változtatni. Lehet, ha a hatóságok nem fog­
ják tekintetbe venni egyik vagy másik köz­
ség melyik járáshoz tartozik, bánom honnan 
mennyi községet képes egy nap lefolyása 
alatt as orvos bejárni. Reánk orvosokra kö­
zönyös, akár egy vagy kát. első fokú egész­
ségügyi hatóság rendelkezik velünk, de 
nem közönyös,' nrn feleki hatóság ma Cse­
redre vagy Karancsberénybe, holnap pedig 
MAtranovákra rendel; mert feledve, hogy a 
központban lévő betegeinket el kell hanya­
golnunk, ha hosszabb ideig szűktől 'távol 
vagyunk, utoljára is ki fogunk merülni s 
vagy lemondásra kényszerittetínk, vagy 
semitovésre, vagy ha röghöz kötöttel va­
gyunk mostoha * körülményeink folytán, 
tönkre megyünk- {\ . g-

S im, az aranyfényével s. biborsziné- 
vel felékesitve, közeledett feléje egy lepke, 
mellé ért, gyöngéden megérintő szárnyaival 
s hajlékony szarvacskáival, azután hízelgő 
sugdosás közt lebegte körül, majd reá szállt, 
s a szeretet lángoló kifejezésével tekintett 
be kelyhébe piexinyke szemeivel.

Örömittassan hallgatta, amit a szép 
lepke sugdosott; boldog volt, mert azt hitte, 
hogy van már, aki szereti, s akit viszont ö 
is szerethet — Szerette is forrón a tarka 
szép lepkét.

Most már nem fogok egyedül állani a 
világban, van, ki megértett, ki szeret s ki 
hú társam lesz s mellettem maradva, el fog 
szeretete jeleivel halmozni.

A virágangyal megszánt, a viszonzott 
szeretet boldogságával vigasztalt meg, bála 
ezért neki, a legforróbb hála.

S im, mig a jövő ily szép képeiben 
merengett a rózsa, a lepke tovább szállt. A 
szegény virágkirályné ismét csalódott, a 
lepke elrepült, a legközelebb levő virágra 
szállt, azt is csaló suttogással ámitá, di­
csérte, hogy a legszebb, hogy szeretető tár­
gyául választotta, s amint a virág hitelt 
adott ámításának, elrepült, ismét el más 
virágra, hogy később majd azt is elhagyja.

Szomorún, igen szomorúan tekintgetett 
szerte most a keserűen csalatkozott rózsa, 
s im észreveszi, hogy bokra gallyai egyikén 
helyet foglalt egy rút alakú állat, s hogy 
ez bámulatos ügyességgel s gyorsasággal 
fon könnyű s igen vékony szálakat, s ezek­
ből sebesen bálókat készít.

A rózsa feszült figyelemmel kísérte ezen 
állat minden mozdulatát s cközben'*clfclejté 
fájdalmát. — Csodálkozva látta, hogy bokra 
majdnem egészen fátyolszerű szövéssel vau 
körülvéve.

Ekkor még egyszer feléledt bizalma, mert 
azt hitte, hogy a gyors ■ ügyes szövő meg­
szánva csalódásait s részvétre gerjedve iránta, 
egy, bár gyenge védgát által akarja elvá­
lasztani s megvéd ni a hideg, a csaló, a sze­
retőiét felfogni 8 méltányolni nem tudó vi­
lágtól, s hogy azután mint hú barát, védő 
s oltalmazó marad mellette s gyöngéd ér- 
zeménye 8 gondoskodása folytonos jeleivel 
halmozza el.

3 a szegény fejedelmi virág ismét csa­
lódott, mert csakhamar átlátta, miként a 
gyors szövő nem védelmére készítő a fá­
tyolszerű hálózatot, hogy nem is gondol vele, 
hanem csak önmagával, s hogy gallyait csak 
azért választá ki működése színhelyéül, mert 
legalkalmasabbnak találta gyilkos ezélú szö­
vete elkészítésére.

Elborzadva látta, hogy egy szegény 
légy a pók áldozata lett, megölte s vér- 
ezomját csillapította vele.

Iszonyodva nézett az állatra, melyet 
előbb jótékony szelleme nemtőjeként tekin­
tett, mely most mint vérengző szörnyeteg 
tűnt fel előtte.

Végkép elnyomorodva búsongott s tel­
jesen átadta magát a szomorúságnak, két­
ségbe volt esve, mert hisz a természet gyö­
nyörű szépsége a az ur annyi teremtménye 
közt egyedül, fel nem fogva, szeretet nélkül 
áll, a az ismételt csalódások által elkese­
rítve, ifjú élte kelyhét már megtelve látta 
a keserűség cseppjcivel.

Ily bús kcdélyállapotban találta a vi­
rágangyal, ki este ismét leszállt, hogy lássa 
gyermekeit s cnvolrgjen velük, s a harmat 
cseppjei által üdülést szerezzen nekik.

Amint hozzáért s látta, hogy búsong, 
résztvevőleg kérdő baját, s a rózsa elpaua* 
szolt neki mindent, elmondó, mennyit kellett

sekkel látlak el, de csak törzseiden, szép 
virágod s keíyLed olyan marad ezentúl is 
abban nem teendőek szúró tövisek, kit béig 
fogadsz, ptk'ilpn félhet, karcxolástól és sér.

HascnáM a töviseket a durva illetői 
meggátláaára s vissxatorlására, de megtá­
madásra soha se élj vissza velttk.“

Ezt mondva, végigbuxta kesét a róxsa 
sima gályáin, a e perestől fogva tövisek 
veszik körül védőleg a virágkirálynéL

Az ember szive, mely jónak.a érzékeny­
nek teremtetett, sokat, fölötte sokat szen­
ved az önzés, irigység, ksjánság a geoeez- 
aág által, megsértve látja magát legszentebb 
érzéseiben, a nemes buzgalma, félreifmeréee 
elmellőxfero talál, a e miatt, ka oMgveti a 
gőg, lenézi a hiúság, a kigunyo(ja',|U osto­
baság, meg kellene szivének repednie, ha 
nem fejlődnék ki későbben a sebek véréből 
egy erős hártya, mely oltalmai szolgál, hogy 
a megtámadások, megsértések szúrásai ne 
hathassanak sebzőleg, ne okozzanak újabb 
véri olyás t. E hártya alatt lassankint kiáb­
rándul a meghidegül, tűrni, nélkülözni, le­
mondani a szenvedni tanul, s sokszor meg 
is fájul ; á"<nég midőn teremtetett, csak sze­
retni akart a tudott, megtanul gyűlölni, a 
fájdalom, gyakran leginkább ast kell, gyű­
lölnie, kit egykor leginkább szeretett.

Sz. V-né.

»

tűrnie, mennyiszer csalódott, kérte, hogy ■ 
valamint életre hozta forró csókja által, úgy ‘ 
ölje meg egy hideg lehellel által, inért kin 
lenne neki élni e hideg, szívtelen, önző és 
sértő világban.

De a virágangyal nem teljesítette ké­
rését, hanem komolyan igy szólt: ,Az ur 
csak azzal bízott meg, hogy kifejlesszem a 
földön a virágokat, s feldlszitsem általuk a 
nagy egészet, melyet teremtett; de ami egy­
szer létre jött, megsemmisíteni nem áll ha­
talmamban, mert mindennek, ami egyszer éle 
tét nyert, vagy mcgteremtetetl, rendeltetése 
s kitűzött czélja van; a legkisebb hernyó, 
bogár, fűszál és por, egy szemecske a nagy 
egészet képező lánczolalbau s igy nem ve­
hető többé ki belőle.

Téged nem szabad kivonnom a kör­
ből, melybe tartozol, neked is hivatásod van 
e földön, te a szépség s kellem jelvényéül 
vagy kijelelve, valamint arra is, hogy ax 
ur remekét, ax embert, ki ma teremtetett 
meg, örömre s a jő és szép iránti lelkesü­
lésre buzdítsd.

Ax emberek sxerelni fognak, de le is 
tépnek, hogy egyedül bokrétákban, koszo­
rúkban bomlokaíkrá, állásaikon szobraikra 
tűzzenek és felókesitsők veled lekbe- 
lyeiket.

A hölgyek keblükön hordanak, a sze­
retők téged adnak ajándékul egymásnak, 
mint forró érzeményük jelét, ax ara virá­
gaidból fonand koszorút fejére, szóval, ax 
emberek kcdvoncz virága léssz, s az ünne­
pélyek dísze, de hogy ax lehess, előbb le 
fognak törni.

De most átlátom, hogy bár oly szépnek 
teremtettél, mégis hibázik egy, mi nélkül 
el nem lehetsz, lágy s érzékeny jellemed­
del dnrva s hideg környezeted közt. Oltal­
mazó ezerre van szükséged s én most tövi­



Az orvod körük megállapításánál még 
a megyékre sem kellene tekintenünk. hanem 
körűket alakítanunk mint a természet kijelöli, 
Macsonka, Báteny stb. körökhöz való, babér 
Hevet megyébe* tartozik, ez volna ideálunk, 

■ • ennek legalább megközelítése feladatunk.
Etek elérése czéljából kívánandó volna, 

My a köröket a* orvosok önmaguk kört 
, ontanák fel • a hatóságok elé tcricsztonék 

tervüket, melyek újra bírálatnak alá, vetvén 
est a négyei köegyftléebe* elfogadás végett 
fal tárj wvtsnék

Nem akarok sem as olvasó, sem L szor- 
k***1ő úr táraiméval viasza élni, csikkem vé­
ge felé közeledik, csak, a gyógyszerek meg- 
ssanáeérül kívánók még ssólani.

Csat két kivihető módot képzelhetők: 
1. minden község a körorvoe által gyerme­
kek számára rendelt gyógyszert feltétlenQl 
meghozatja a c* utólagosan a* egres fizető­
képes felektől fedeztetik, a nem nzetó képe­
tek költségeit pedig törvénysxorint úgyis 
közösen kellene viselnünk. 2. Betegsegélyező 
egyletek alakításét. Nem czélom itt egyik 
vagy másik mód előnyeit, vagy hátrányait 
vitatni, mellesleg jegyezem meg a* utóbbi 
nehezebben, de jobb, a* első könyebben elér* 
tető volna, de nem annyira gyökeres eegit* 
aég lenne mint amaz.

Nem szaklap számára írtam a fentie­
ket, nem is engedi meg e lap terjedelmes 
tárgyalását egéasségtlgyi állapotunknak.

Érinteni kívántam csupán teendőinket 
.. főbb vonásokban. —

Elismerem a közlőitek hiányosságát, 
ügyfeleim tudományossága • Dgyszeretetéro 
apellálok azok kiegészítése végett.

Dr. Schönfeld

A kivilágítás Losonczon.
(ÖMpUntxr t*-áa.)

Kedves barátom! Fényben úszott min** 
dea. Városunk derék polgársága kitett ma­
gáért. Csak pár óra alatt terveztük a győ- 
selmos török hadsereg tiszteletére ezt az 
ünnepélyt, rendező bizottság sem alakult, 
programm eem lett nyomva, és mégis nagy- 
szerien folyt le az egész. — Mert elejétől 

szivünkben hordoztuk, mert a valódi 
lelkesedés nem számol, hanem végez.

A városi képviselő testület, a kaszinó­
én tűzoltó egylet, jele* dalárdánk s a város 
ifja, véne, mintegy 7 óra után kezdett gyű- 
lekszni a városháza termében a udvarán, 
tennél Rács Rudi zenéje mellett fáklyák 
világításától kísérve, megindult az impozáns 
menet, a belpiacion állő honvéd szoborhoz. 
Hová mentünk volna szebb helyre örülni 
testvéreink győzelmének, mint ahol saját 
hőseink emlékoszlopa áll? Ott álltunk, kö- 
riivilágitva a ragyogó ablaksorok fényétől,

dalárdánk a himnuszt és a századot éne­
kelte, a llolles Danó, o derék felvilágosult 
nap — bár az utolsó peresben lett erre fel* 
kérve — tartott beszédet, mely lelkesítő 
volt, s riadó éljenokkel végződött. Ezután 
a menet a gácsi ulczán végig a külpiac* 
felé indult, s felhangzott az éljen, Kossuth 
Lajos, Mithád paaa, Klapka tábornok, Oz­
mán paaa neveit dörögve. Még itt is a tö­
rök-magyar rokonazeuv. Egy magyar ha­
zátlan s egy török azámUzött, egy magyar 
hadvezér s egy török bős egymás mellett 
jutnak eszébe a lelkesedő, az éljenző, as 
Ünneplő népnek! — A házak ablakaiban 
török és magyar feliratok, csillagok, félből 
dák, gyöngéd kezek ragyogó munkája; s a 
tiszta, derült égbolt ivén a mintául szolgáló 
félhold. Még azt is megéljeneztük, szerettük 
volna lekapni az égről, hogy vigye meg 
hírmondását a török nemzetnek, hogy miért 
örül a magyar? . . .

Ilyen hangulatban ki gondolt volna 
arra, hogy pihenni tér? 8 a terjedő éjszaka, 
a természet s szokás rendje ellen, nem-e 
arra-hivott fel, hory ma ébren maradunk? 
. . . . Még egy dal a külpiac* terén; a 
fáklyák egy halomra dobva „égbenyuló 
lánggal0, a következett — a sörház. Ott 
ért a hajnal. A vidám kedv, a dalárda 
énekei, a lelkes tossz tok, a kedélyes vacsora 
szövetsége alatt mind vonzóbb, mind érde­
kesebbé vált; — és szólt a zene, csengett 
a pohár, tapsolt a kéz, de még a hangok 
c különféleségébcn is volt egy meghamisít- 
bs tat lan összhang: a török lelkesedés.

A pohárköszöntéaek közül ki kell emel­
nem a Búsbacb Ádám űrét, aki szép, át­
gondolt a tartalma* beszédet tartott. Mon 
dánom som kell, hogy a török nemzetért 
Holles Danó is szólt, szépen és érdekesen 
mint mindig; szerény magam pedig azt a 
versemet szavaltam cl, amelyet ez alkalomra 
Írva, lapodnak is megküldök. És folyt a 
szó, a bor, mint az ilyenkor nem is lehet 
máskép; Zclcuka Gyula derék fiatal ügy­
véd s barátunk indítványa folytán 50 fo­
rintot gyűjtöttünk a török sebesültek ja­
vára, mely összeget az BEgyctértés“nck be­
küldeni, Búsbacb Ádám ur lett felkérve. 
Még sürgönyt is küldtünk direkte Ozmán 
pasának franczia nyelven, melyet Sommer 
Náthán helybeli távirdai főnök stilizált s 
nyomban rá el is küldött. — Tehát a vil­
lanyosáig is zsoldunkba állt; csak a delej 
hiányzott: nőink otthon maradtak. Két me­
nyecske képezé az egész női kontingenst; 
holott a kép csak úgy lett volna tcljas, ha 
városunk szépei is benne vannak. Különös 
egy dolog ez nálunk Losoncion, mondhat­
nám, betegség. A nőknek nem szabad köz­
helyekre menni; a nő otthon marad, talán 
hogy másnapra valahogy el no késsék a

„kánosztalevcs." (Azt beszéli az a gonosz- 
nyelvű fáma, hogy van, akire fekete leves 
vár az „édes4 otthonban.) Pálig az a kéz, 
a mely tépést »zakit a sebesült töröknek, 
épuly joggal veheti kezébe a pohar.it a 
győztes katonáért; * miért ne tenné azt 
velünk egy kompániában ? No de bízom 
Kovarczbau, a ki panaszomra megígérte, 
hogy majd átveszi ö ezt az ügyet, s magá­
val hozza az asszonyukat is! 8 a mit ő 
Ígér, azt mégis szokta tartani.

Csők jassa! Szervusz. Ölel barátod 
Hajnik Béla.

Különfélék. -
Kincvezén. A b. gyarmali kir. járásbi 

róságboz albiróvá Jakobovics József már- 
maros-szigeti jbirósági aljegyző neveztetett ki.

.Műkedvelői előadás Ipolyságon c hó 
30-án a „Műkedvelő társulat* Axmauu Olga 
urhölgy Ipolyságról távozta előtti utolsó fel 
léptével következő színmüveket fogja elő 
adui: 1. Lbaszó Croise, franczia vígjáték 
1 felvonásban. 2. A rablógyilkos, franczia 
vígjáték 1 folv. Az előadást táncz követi.

A török nemiét nagyszerű győzelmeit 
megünnepelendők, a bonticassinó banqucttot 
rendez. Egy teríték ára I frt. A baquette 
f. szopt. bo 23-án d. u. I órakor veszi kez­
detét a cassinó helyiségében. Este a város 
kivilágittatik. Este 9 órakor táncz a cassinó 
nagy termében. Külön meghívók nem bo- 
c«álatnak ki.

GyÁMihir Köztiszteletben álló jó hi­
vatalnok, jóbazati és emberbarát Kerekes 
István, kir. másod adófelügyelő, agyvelő 
szélbüdés következtében párnapi betegség 
után f. bő 17-én d u. 3 órakor, 4b ik évé­
ben elhunyt, s f. bő 19 én számos résztve­
vők kíséretében örökuyugalomra tétetett. 
Gyászolják neje, leánya, hivataltársai, szá­
mos jóbarátai és ismerősei.

A losoncion rendezett khilagilDH 
alkalmából a sörbázbau mulatók a követ* 
kező sürgönyt küldtek Ozmán patdnak: 
„Marscball Ozmán pacha Plevna Turquie. 
Notre vilié illuminé! Prcncz vous ct votre 
armeó gloricuso nos salulations praternes 
á votre victoir grandiouse de vos fréris 
bongroiscs. Le citoycus de Losoncz devastó 
pár les russes en 18494.

LuRonczon ugyancsak divatba jött a 
török fez. A közelebb lefolyt vásár alatt egy 
élelmes vállalkozó a fővárosból több mint 
200 darab fezt adott el. A jelszó ez: le a 
kalappal, éljen a Sipka-.

Losonc* város polgnraága részéről 
a következő sürgöny küldetett Ozmán pasa 
számára a budapesti főkonsulnak: .Kifejez- 
belien öröm lángol kebleinkben azon fényes 
győzelem hallatára, melyet a mai napon

megjelent táviratok hoztak tudomásunkra; 
a plevnai bőst, * az összes török hadsere­
get elragadtatással üdvözöljük, annak tel­
jes és végleges győzelmet kívánunk. —Tö­
rök követ 6 méltóságát kérem, az 1849 ben 
az oroszuk által elpusztított Losonc* pol 
gársága nevében, érzelmeink tolmácsolására. 
Pokorny Sándor, s. k.“ -• Mire a íúkonsui 
a követhető választ küldte: „Pokorny Sán­
dor pruak Losoncz .Sürgönyét őszinte kö­
szönettel elfogadom, s hálát nyilvánítván, 
maradok llalil bcy, fókousul.4

A fegyverek lőkelesilésébon Ixindon- 
bau ismét tovább haladtak egy lépéssel, * 
kitaláltak olyan gépezetet, a melylyel egy 
perez álatt 500 golyót lehet kilőni. Ha Így 
haladnuk, tuég oly fegyvert is találnak föl, a 
melylyel egy lövésre loteritik az egész el­
lenséges hadsereget. Akkor aztau az lesz a 
győsztcs, a ki hamarább elsüti a puskát (E) 

Ez iw elégtétel. Utazott a Csáktornyái 
vasúti állomáson keresztül egy szláv úri 
ember és a yaggou népe elölt váltig gazem- 
berozte a magyarokat. Erre egy kereskedő 
felugrott és „hogy meri ön nemzetemet gya- 
lázni, nyomorult !4 szavakkal úgy pofon 
ütötte a henczcgőt, hogy két foga kiesett. (E)

A kacsai nagy manőver f. hó 15-én 
fejeztetett be. O felsége telje* megelége­
dését nyilvánitá a képviselt ezredek felett, 
melyek közül, a szatmári 5-ik, a kassai 
34-ik porosz, a Bőik toskániai, a 67-ik 
Scbmcrling, 65 ik Viktor Lajos, 60 ik wasa, 
u 32-ik vadász, a 6-ik würtembergi huszár­
ezred, a 4 ik ulán ezred, az 5-ik mezei tü- 
zerezrodek, a losonczi 25 ik tartalék ezred, 
— továbbá a borsodi, abauji és zalai gya- 
logbonvédség és a jászberényi huszárezred 
voltak jelen. Az európai államok és amc- 
rika tisztikara szintéu képviselve volt. A 
losouezi hadkiegészítő parancsnokságot 
Tompis derék alezredes vezette.

A német „vasuí-e*red“, melyet leg­
újabban állítottak fel és Berlinben állomásoz, 
érdekes gyakorlatot tartott a műit hó utolsó 
napjaiban Az ezred feladata volt: nehéz 
térkörülmények mellett s különféle akadá 
iyokkal küzdve, részben éj idején egy vasúti 
vonalat lerakni. A munka 24 órát vett igény 
be. Bizarr látványt nyújtott a mint a terült 
éjszakában, villámfény világánál izget* 
mozgott a sok alak, végezte a földmunká 
latokat, raata a talpfákat és sineket. oly se­
rényen és pontosan, Logy a kiszabott időre 
erős emelkedésekkel tarkított és merész fór 
dulatokhan bővelkedő jő bosszú vasútvonal 
álott készen, s mire a 24 óra letelt volna, 
cl is balanccirozott rajta egy tehervonaL — 
Az ezred működésének az eredménye sémák 
katonai körökben nagy megelégedést költött.

Felelős szerkesztő
Horváth Danó
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MOSSE RUBOLF 

hirdetési hivatala
üiannel tisztelettel tudatja, miszerint Budapesten^ 
a FerencvUk^audrjdban 11-ik ndm alatt, 

f iólzot
nyitott, minélfogva hirdetési megbízásokat vala­
mennyi bel- és külföldi hírlap számára a legolcsóbb 

árak mellett, pontosan teljesít 
Legújabb hirlap-lajstrom ingyen.
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